
  
Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors  

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2023

 

2018 
 
 
SERVICES PUBLICS DE  
L’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF ET NON 
COLLECTIF 
 
Rapport annuel sur la qualité 
et le prix du service 
 

 





  

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

3 

SOMMAIRE 
 
 

 
PREAMBULE .................................................................................................................................. 7 

1. LES FAITS MARQUANTS ET  CHIFFRES CLES DE L’ANNEE 2023 ..................................................... 8 
1.1. LES CHIFFRES CLES DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ..................................................................... 8 
[...]
§ Les postes de relevage ou relèvement : ils consistent à relever le fil d’eau d’un réseau gravitaire devenu trop 
profond ; 

§ Les postes de refoulement consistent à relever le fil d’eau d’un réseau gravitaire devenu trop profond et de 
l’envoyer via une conduite en charge d’une longueur non négligeable vers un point donné où l’écoulement 
gravitaire peut reprendre.  

 
9 stations de pompage sont en place sur les gros collecteurs de transport, 21 sur les réseaux de collecte. 
 

Nom du poste Commune Type 
Diamètre 

en mm 
Linéaire 

en m 
Capacité théorique 

en m3/h 
La Côte Mornant Refoulement 250 690 200 

Colombier Montagny Refoulement 250 220 270 
Le Gornay Beauvallon * Refoulement 100 800 40 

Pététin Givors Relevage - - 800 
Canal Saint-Romain en Gier Refoulement 110 290 55 

Quai Souchon Givors Refoulement 200 390 255 
Port de Bief Givors Relevage - - 1800 

Cappa Loire-sur-Rhône Refoulement 150 1 375 80 
Camping Mornant Refoulement 100 25 55 

*ancien village de Chassagny 
 

Caractéristiques des postes de relevage / refoulement des réseaux de transport 
 
Le bassin d’orage situé au camping de Mornant est équipé d’un poste de refoulement mis en service fin 2015 pour vidanger 
le bassin d’orage après la fin de l’évènement pluvieux. 
 

Nom du poste Commune Type 
Diamètre 

en mm 
Linéaire 

en m 
Capacité théorique 

en m3/h 
Pré du Roy 

Beauvallon 
Relevage - - < 10,0 

Gornay Relevage - -  
Balmondon La Combe Refoulement   7,7 

La Rivière 
Brignais 

Refoulement 80 81 14,4 
L’Archet Relevage - - 7,5 
Chiradie Relevage - - 14,4 



 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

25 

Presbytère Refoulement 75 80 10,0 
Moninsable Relevage - - 10,0 
Garonnette Relevage - - 80,0 

Bérieux, Boitet, le Pré Echalas Refoulement 75 160 27,0 
Roche Moussy Loire-sur-Rhône Relevage - - 11,0 

Rue du 11 novembre Relevage - - 5,0 
La Gallée 

Millery 

Refoulement   < 15,0 
Le Sentier Relevage - - 10,0 

ZI les Ayats 2 Refoulement   12,5 
La Tour Refoulement   6,0 
Rotillat 

Montagny 

Refoulement 80 235 < 10 
La Roche Relevage - - < 10 
La Cale Refoulement 63 445 < 10 

Brasseronde Refoulement 75 265 1,75 
Le Stade Mornant Refoulement   7,3 
Verzieux Riverie Relevage - -  

Cottarcieux Saint-Romain en Gier Refoulement   6,0 
 

Caractéristiques des postes de relevage / refoulement des réseaux de collecte 

3.3.5.4. Les bassins d’infiltration et/ou de rétention des eaux pluviales 
Les communes du périmètre du SYSEG hébergent de nombreux ouvrages de gestion des eaux pluviales, de type bassins de 
rétention ou d’infiltration. Ces ouvrages sont au nombre de 34 au 1er janvier 2024. On distingue plusieurs types d’ouvrage : 
 

- Les bassins à ciel ouvert enherbés ; ils sont perméables et permettent l’infiltration des eaux pluviales dans le sol. 
Ils représentent l’essentiel des ouvrages existants. Ils sont généralement munis d’un ouvrage de régulation 
permettant leur vidange à débit limité vers le milieu naturel superficiel lorsqu’ils ne permettent pas l’infiltration de 
la totalité des eaux pluviales.   

- Les bassins enterrés, permettant généralement l’infiltration des eaux pluviales. On distingue plusieurs types 
d’ouvrages, tels que des structures « tritons voûtes » en PRV rue de la Giraudière à Brignais, ou un bassin en béton 
associé à 4 puits d’infiltration de 19 m de profondeur au quartier de la Gare à Brignais.  

 

3.3.5.5. Les ouvrages annexes des réseaux 

3.3.5.5.1. Les siphons 
 
Trois siphons sont présents sur les collecteurs de transport : 

§ siphon sous le Gier au droit du pont de Montrond à Givors, entre rue du Moulin et Quai Souchon, 
§ siphon sous le Gier en amont immédiat de la confluence avec le Rhône, entre quai des Martyrs et quai Georges 

Lévy à Givors,  
§ siphon de la combe d’Allier à Beauvallon (siphon commandé par la vanne de Balmondon). 

3.3.5.5.2.  Les dégrilleurs 
Un dégrilleur est présent sur les collecteurs intercommunaux, sur le site de l’ancienne station d’épuration de Mornant, en 
aval immédiat du dessableur. 

3.3.5.5.3.Les dessableurs et pièges à cailloux 
Trois dessableurs sont présents sur les collecteurs intercommunaux :  

§ site de l’ancienne station d’épuration de Mornant (la Pavière), volume de 0,7 m3, 
§ rue du Moulin/rue de la Paix à Givors (pont de Montrond) en amont immédiat du siphon, volume de 2,4 m3, 
§ en amont immédiat du poste de refoulement de la Côte à Mornant, suite aux travaux de reconstruction du poste.  

 
Trois pièges à cailloux de volume inférieur à 0,5 m3 sont présents sur les collecteurs intercommunaux : 

§ au point de raccordement avec la commune de Saint-Laurent d’Agny, 
§ en amont du poste de refoulement de Chassagny, 



 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

26 

§ en amont de la traversée de la l’A47 et du Gier à Saint Romain en Gier. 
 
Un nouveau piège à cailloux a été mis en service en amont du nouveau poste de refoulement des eaux usées de la Côte à 
Mornant, fin 2021.  

3.3.5.5.4.Les bassins d’orage 
Un seul bassin d’orage de 900 m3 a été mis en service à l’automne 2015, sur le site du camping municipal de Mornant. Cet 
ouvrage stocke les effluents par temps de pluie jusqu’à un évènement pluvieux d’une période de retour de l’ordre de  
1 mois. Lorsque le bassin est rempli, les effluents sont rejetés au milieu naturel (le Mornantet) par l’intermédiaire d’une 
surverse.  
 
Les effluents stockés dans le bassin sont renvoyés, après la fin de la pluie, dans le réseau unitaire en aval par l’intermédiaire 
d’un poste de refoulement d’une capacité de 55 m3/h (pompes variables), et à partir d’un débit des effluents conservés de 
l’ordre de 120 m3/h. L’ouvrage permet de conserver dans le réseau les effluents les plus chargés en pollution et de rejeter 
au milieu naturel des effluents faiblement chargés et dénués de déchets (plastiques, filasses,...). 

3.3.5.5.5. Les déversoirs d’orage 
Ces ouvrages situés sur les réseaux unitaires agissent comme des soupapes de sécurité. Lorsque les réseaux n’ont plus la 
capacité de faire transiter les effluents et eaux pluviales par temps de pluie (surcharge hydraulique), les déversoirs d’orage 
surversent l’excédent vers le milieu naturel afin de prévenir les débordements de réseaux et les dommages aux installations. 
Ces effluents sont alors déversés au milieu sans traitement.  
 
En 2023, le nombre d’ouvrages de déversement est de 138 sur les réseaux de collecte et de transport du SYSEG : 

§ 60 déversoirs d’orage collectant une charge brute de pollution inférieure à 200 EH ;  
§ 54 ouvrages collectant une charge polluante comprise entre 200 et 2 000 EH ; 
§ 20 déversoirs d’orage recevant une charge brute de pollution comprise entre 2 000 (120 kg de DBO5/j) et 10 000 

EH (600 kg de DBO5/j), soumis à une obligation d’autosurveillance basée sur l’estimation des périodes de 
déversement et des débits rejetés ; 

§ 4 points de déversement qui collectent une charge polluante supérieure à 10 000 EH (600 kg de DBO5/j) : ceux-ci 
sont soumis à une obligation d’autosurveillance consistant à mesurer en continu les débits déversés et à évaluer la 
charge polluante (en MES et DCO) déversée par temps de pluie et/ou par temps sec au milieu naturel. 

3.3.5.6. Les unités de traitement des eaux usées 
Au 1er janvier 2024, le patrimoine du syndicat comprend sept ouvrages d’épuration, figurant dans le tableau ci-dessous.  
 

UDEP COMMUNE 
D’IMPLANTATION 

COMMUNES / HAMEAUX 
RACCORDES 

DATE DE 
CONSTRUCTION TYPE CAPACITE * 

Givors 
GIVORS 

Zone industrielle 
de Bans 

Beauvallon, Brignais, Chaponost, 
Chaussan, Loire-sur-Rhône, 

Millery, Montagny, Mornant, 
Orliénas, St-Laurent d’Agny, St-

Romain en Gier, Taluyers, Vourles 

1994 (tranche 1) 
2004 (tranche 2) Biofiltration 89 750 EH 

Le Verzieux RIVERIE Le Verzieux, le Bourg 2011 Lit bactérien  
faible charge 250 EH 

La Plaine MORNANT Hameaux du Bois et de la Plaine 2009 Filtre planté de roseaux 195 EH 
Le Richoud CHAUSSAN Hameau du Richoud 2016 Filtre planté de roseaux 140 EH 

Le Falconnet ECHALAS Hameaux de la Rodière et du 
Falconnet 2002 Filtre planté de roseaux 120 EH 

Bellevue BEAUVALLON Hameau de Bellevue 1993 Lagunage naturel 100 EH 
La Grand Combe RIVERIE Versant est de la commune 2016 Filtre planté de roseaux 53 EH 

     90 608 EH 
*capacité en Equivalents Habitants (EH) 

Liste des unités de dépollution (UDEP) du SYSEG 
 
La capacité épuratoire de ces six ouvrages s’élève à 90 608 équivalents-habitants.  



 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

27 

3.3.5.7. UDEP intercommunale de Givors 
L’unité de dépollution intercommunale de Givors constitue l’ouvrage de traitement le plus important du système 
d’assainissement du syndicat. Le débit de référence de la station est de 17 845 m3/jour. 

3.3.5.7.1. Autorisation préfectorale 
L’ouvrage est autorisé par l’Arrêté Préfectoral n°DDT_SEN_2019_08_01_B84 du 1er août 2019.  
 
La capacité nominale de la station est la suivante : 
 

 MOYENNE SEMAINE DE POINTE  
DE TEMPS SEC 

SEMAINE DE POINTE  
DE TEMPS DE PLUIE 

Débits    
Volume 

journalier (m3/j) 11 450 13 850 17 845 

Débit maximum  
(m3/h) 1 450 1 450 1 450 

Flux polluants    
Equivalents 
Habitants  89 750  

DBO5 (kg/j)            3 344 5 384 5 384 
DCO (kg/j)                     7 657 12 251 12 251 
MES (kg/j)                     4 450 6 815 7 615 
NTK (kg/j)                     765 1 100 1 102 
Pt (kg/j)                        120 196 196 

 
Capacité nominale de la station d’épuration de Givors 

 
Le rejet de la station d’épuration doit respecter les prescriptions suivantes, fixées par l’arrêté préfectoral du 1er août 2019. 
 

PARAMETRES 
CONCENTRATION MAXIMALE 
EN MOYENNE JOURNALIERE  

(mg/l) 

VALEUR 
REDHIBITOIRE 

(mg/l) 

RENDEMENT 
MINIMAL 

DBO5 25 50 80 % 
DCO 125 250 75 % 
MES 35 85 90 % 

 
Prescriptions réglementaires de rejet de la station d’épuration de Givors 

 
Par ailleurs, les effluents en sortie doivent respecter les conditions suivantes : 

- Température : inférieure à 25 °C 
- pH : compris entre 6 et 8,5 
- Couleur : pas de coloration du milieu récepteur 
- L’effluent ne doit pas contenir de substances susceptibles de gêner la reproduction des poissons ou de la faune 

benthique.  
 

3.3.5.7.2.  Process épuratoire 
Cette station d’épuration comprend un traitement de type physico-chimique (mis en service en 1994) et biologique (mis en 
service en 2004). La station permet d’assurer une dépollution des eaux de plus de 90 % (DBO5) avant leur rejet dans le 
Rhône. 
 
Le système épuratoire est constitué des ouvrages suivants : 
 

ETAGE DE TRAITEMENT OUVRAGES COMPOSANT L’UDEP DE GIVORS 

Déversoir d’orage et  
ouvrages annexes 

Dessableur sur canalisation Æ 800 mm, de capacité utile de 5 m3 
Déversoir d’orage latéral à crête haute équipé d’un dégrilleur d’entrefer 80 mm 
Canalisation de déverse au Rhône Æ 400 mm fonte gravitaire 



 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

28 

Poste de relevage « pompage en ligne », sur canalisation de déverse, de capacité de 500 
m3/h avec canalisation de refoulement Æ 250 mm fonte, fonctionnement lors des crues 
du Rhône 

Prétraitement 

Dégrillage moyen automatique (25 mm) 
Dégrillage moyen automatique (10 mm) – Nouvel ouvrage 2020 
Poste de relèvement équipé de 4 pompes (dont 1 de secours), de capacité maximale de 
1 450 m3/h 
Débitmètres électromagnétiques sur les 4 colonnes de refoulement du poste 
Dessableurs / Déshuileurs (deux files) 
Dégrillage fin automatique (6 mm) 

Traitement primaire  
physico-chimique 

Coagulation – floculation (deux files de 3 ouvrages) 
Décanteurs « nids d’abeilles » de capacité nominale unitaire de 750 m3/h, et équipés 
d’un dispositif de raclage des boues en fond d’ouvrage (2 files) 
Epaississeur hersé pour les boues primaires 
Unité de désodorisation comprenant 6 ventilateurs pour l’introduction d’air extérieur 
Déversoir d’orage en sortie du traitement primaire 

Traitement secondaire 
biologique 

Poste de relèvement d’alimentation de l’unité biologique équipé de :  
- 3 pompes immergées à canaux de 850 m3/h, 
- sondes de mesures pour l’asservissement des pompes, 
- d’un débitmètre électromagnétique (mesure du volume total relevé), 
- de 5 débitmètres électromagnétiques (un par biolfiltre) 

Bassins de filtration biologique « Biostyr » de 42 m² et 147 m3 de matériau chacun (5 
filtres) 
Volume réserve d’eau traitée de 514 m3 
Bâche à eaux sales (lavage des filtres) de 882 m3 
Production d’air (process + lavage) par trois compresseurs de 4550, 2958 et 2958 m3/h 
Unité de ventilation et désodorisation par voie chimique 
Unité de réception de matières de vidange et produits de curage des réseaux 

Traitement des boues 

Bâche à boues mixtes (mélange des boues primaires épaissies et des boues biologiques) 
Préparation automatique de polymères 
Pompe de transfert des boues 
Déshydratation des boues par centrifugation (2 centrifugeuses) 
Stabilisation des boues par adjonction de chaux 
Vis de convoyage et gavo-pompe avec malaxeur 
Valorisation des boues en agriculture 

 
Description du système épuratoire de la station d’épuration de Givors 

 
A noter que d’importants travaux de réhabilitation de l’atelier de chaulage des boues ont été engagés en début d’année 
2023, permettant : 

- la suppression des gavo-pompes malaxeuses situées sous les centrifugeuses (local déshydratation), 
- l’installation de nouvelles vis de convoyage des boues déshydratées depuis la sortie des centrifugeuses jusqu’au 

malaxeur, 
- l’installation d’une nouvelle gavo- pompe malaxeuse commune aux 2 centrifugeuses à l’extérieur du local de 

déshydratation (local bennes), équipée d’une sonde de mesure au niveau de la trémie d’acceptation des boues, 
- l’installation d’un nouveau silo à chaux de capacité équivalente (50 m3) à proximité immédiate du nouveau 

malaxeur, avec tous les équipements de dosage et d’injection de chaux nécessaires.  

3.3.5.7.3. Dispositifs d’autosurveillance 
La station d’épuration fait l’objet d’une autosurveillance permanente assurée par l’exploitant et contrôlée par l’Agence de 
l’Eau Rhône Méditerranée Corse. Le dispositif d’autosurveillance réglementaire comprend les ouvrages suivants : 

§ Déversoir d’orage entrée STEP : sonde de mesures hauteur/vitesse, 
§ Entrée UDEP : débitmètres électromagnétiques sur les 4 colonnes de refoulement du PR, 
§ Déversoir d’orage en sortie du traitement primaire : sonde piézométrique, 
§ Sortie UDEP : canal Venturi équipé d’une sonde ultra-sons, 
§ 4 préleveurs automatiques à poste fixe (entrée, sortie, déversoirs d’orage entrée et sortie traitement 

primaire), 
§ Amenée des boues avant déshydratation : débitmètre électromagnétique. 

 



 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

29 

Le dispositif d’autosurveillance de la station d’épuration de Givors a fait l’objet d'un contrôle annuel le 29 septembre 2023 
par l’Agence de l’eau, puis un deuxième par la société IRH le 8 décembre 2023.  
 
Les résultats du contrôle effectué à la charge du Délégataire en 2023 se révèlent excellents avec une note de 10/10. Le détail 
figure dans le tableau ci-dessous.  
  

ELEMENT ANALYSE COTATION 
2023 

1 – Cotation des dispositifs de mesure de débit (sur 10) 10,0 
2 – Cotation des dispositifs de prélèvement (sur 10) 10,0 
3 – Cotation du comparatif analytique (sur 10) 10,0 
4 – Existe-t-il un système qualité performant et les résultats analytiques 
sont-ils déposés selon le scénario d’échange en vigueur ? OUI 

Cotation globale (sur 10) 10,0 
 

Synthèse des cotations du contrôle 2023 des dispositifs d’autosurveillance (IRH) 
 
 
En ce qui concerne les mesures de débits : 

- Bon fonctionnement du débitmètre du déversoir de tête (vérification du zéro hydraulique) ; répond aux exigences 